
Abstrakt 

 
Práce se věnuje vybraným kapitolám středověkého osídlení na území ležícího podél 

středního toku řeky Bystřice v severovýchodních Čechách. Tato oblast je shodná s okolím 
měst Hořic v Podkrkonoší a Miletínem. Úvodní oddíl zhodnocuje hmotné a písemné prameny. 
Hlavní část práce, věnující se vývoji osídlení, je rozdělena do několika základních podkapitol. 
Kvůli klesající výpovědní hodnotě archeologických nálezů, pocházejících většinou 
z povrchových sběrů, je kladen důraz především na studium osídlení raného a počátku 
vrcholného středověku.  

Před 13. stoletím raně středověké osídlení nepřekročilo starou sídelní oblast. Na řadě 
raně středověkých sídlišť je doložena kontinuita sahající až do průběhu 13. století, kdy byla 
většina poloh opuštěna. Ve 13. století rovněž vznikají zcela nová sídliště, které se nachází 
buď v blízkosti starších sídlišť, nebo i na území, kde nebyly dosud raně středověké lokality 
evidovány. Většina těchto poloh zaniká na konci 13. století, či na počátku 14. století. V jejich 
blízkosti se pak často nachází dnešní vesnice.  

Další oddíly se věnují problematice kostelů, pohřebišť a zaniklých středověkých vsí 
s důrazem na studium sídel drobné šlechty. Součásti závěru práce je katalog všech 
registrovaných archeologických středověkých nalezišť, který je doprovázen obrazovou 
přílohou vybraných nálezů. 


